Муниципальное образование

сельское поселение
“Деревня Порослицы”
Юхновский район Калужская область
Сельская дума
РЕШЕНИЕ
от 30 августа 2023 года

                                        № 130
	 «О внесении  изменений в Устав муниципального  образования сельское поселение «Деревня Порослицы»

Руководствуясь нормами статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Сельская Дума муниципального образования сельское поселение «Деревня Порослицы»
РЕШИЛА:

1. Утвердить изменения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Порослицы» согласно приложению.

2. Направить изменения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Порослицы» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования
сельское поселение «Деревня Порослицы»                                                 Е.А. Королева
Приложение

к Решению

Сельской Думы МО СП

 «Деревня Порослицы»

                                                                                                                   от 30.08.2023г. № 130
     Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Порослицы», принятого решением Сельской Думы муниципального образования сельское поселение «Деревня Порослицы» от 16.10.2005 года  № 15 следующие изменения:
1. Статья 11 «Местный референдум»:

  1) в части 4 слова «избирательную комиссию сельского поселения» заменить словами «комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума»;

2) в части 6 слова «избирательной комиссией сельского поселения» заменить словами «комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума».
2.  Статья  12 «Муниципальные выборы»:

В части 2 слова «избирательной комиссией сельского поселения» заменить словами «комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов».

3. Статья 29 «Досрочное прекращение полномочий депутата Сельской Думы»:

1) подпункт «б» пункта 2 части 2 изложить в новой редакции:

«б) регистрация инициативной группы граждан в комиссии, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, на основании документов:

- протокола собрания граждан о создании инициативной группы граждан по отзыву депутата;

- основание отзыва депутата;»;

2) подпункт «д» пункта 2 части 2 изложить в новой редакции:

«д) направление инициативной группой граждан в комиссию, организующую подготовку и проведение муниципальных выборов, подтверждения судом основания отзыва депутата, протокола об итогах сбора подписей и подписных листов в поддержку отзыва депутата;»;

3) подпункт «е» пункта 2 части 2 изложить в новой редакции:

«е) проверка достоверности подписей в подписных листах по отзыву депутата в комиссии, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов;»;

4) подпункт «ж» пункта 2 части 2 изложить в новой редакции:

«ж) направление комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, в Сельскую думу документов, установленных подпунктами: б, д;»;

5) подпункт «и» пункта 2 части 2 изложить в новой редакции:

«и) голосование по отзыву депутата, включая формирование комиссий, организующих подготовку и проведение муниципальных выборов, обеспечивающих процесс голосования и подсчета голосов, предоставление помещений для голосования, изготовление бюллетеней, проведение непосредственного голосования в помещении для голосования, досрочного голосования, подсчет голосов и определение итогов голосования комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.06.2002 г. «67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и законом Калужской области от 07.10.2004 г. «361-ОЗ «О референдумах в Калужской области»;»

6) подпункт «л» пункта 2 части 2 изложить в новой редакции:

«л) отзываемое лицо должно быть проинформировано инициаторами его отзыва, комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, действующей в качестве комиссии по отзыву депутата, о времени и месте рассмотрения вопроса об отзыве;»;

7) подпункт «о» пункта 2 части 2 изложить в новой редакции:

«о) депутат считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, со дня подписания комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, протокола о результатах голосования по отзыву депутата;»;
8) подпункт «п» пункта 2 части 2 изложить в новой редакции:

«п) итоги голосования по отзыву депутата сельской думы обнародуются в здании администрации не позднее одного месяца со дня подписания комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, протокола об итогах голосования по отзыву депутата.».

4. Статью 39 «Избирательная комиссия» - признать утратившей силу.
5. Статья 42 «Права и обязанности муниципального служащего»:

1) в пункте 5 части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

2) в пункте 4 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

6. Статья 44 «Гарантии в связи с выходом на пенсию муниципальным служащим»:

1) часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Пенсионное обеспечение лица, замещающего должность муниципальной службы, осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Калужской области.».

7. Дополнить Устав статьёй 44.1. «Дополнительные социальные гарантии муниципального служащего» следующего содержания:

«Статья 44.1. Дополнительные социальные гарантии муниципального служащего».

1. Муниципальным служащим, высвобождаемым в связи с выходом на пенсию, назначенную в соответствии с действующим законодательством, выплачивается единовременное денежное вознаграждение из средств местного бюджета в размере должностного оклада за каждые два года муниципальной службы, но не более десяти должностных окладов.
2. В качестве дополнительной социальной гарантии лицам, замещавшим должности муниципальной службы, устанавливается ежемесячная социальная выплата.
3. Ежемесячная социальная выплата устанавливается:
1) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"), которым назначена страховая пенсия в соответствии с законодательством, достигшим возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин, либо досрочно назначена в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - Закон Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации");
2) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в случае признания их инвалидами в установленном порядке в период замещения должности муниципальной службы без учета стажа муниципальной службы;
3) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", которым в соответствии с законодательством назначена страховая пенсия по инвалидности.

4. Ежемесячная социальная выплата не устанавливается и не возобновляется лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в случае их увольнения с муниципальной службы в связи с совершением виновных действий.
5. Размеры ежемесячной социальной выплаты, а также порядок назначения и выплаты лицам, замещавшим должности муниципальной службы, устанавливаются нормативными правовыми актами представительного органа сельского поселения.».